भारत सरकार ग्रामीण विकास मंत्रालय ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2547 (05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

पीएमएवाई-जी के तहत आवास प्लस ऐप की शुरुआत

2547. श्रीमती अपराजिता सारंगी:

श्री त्रिवेन्द्र सिंह रावत:

श्रीमती हिमाद्री सिंह:

श्री प्रभुभाई नागरभाई वसावा:

डॉ. मन्ना लाल रावत:

श्री लुम्बाराम चौधरी:

श्री प्रवीण पटेल:

श्री चिन्तामणि महाराज:

डॉ. हेमांग जोशी:

श्री नव चरण माझी:

श्री विनोद लखमशी चावड़ा:

सुश्री कंगना रनौत:

डॉ. राजेश मिश्रा:

श्री जनार्दन मिश्रा:

श्री राजकुमार चाहर:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) के अंतर्गत शुरू किए गए आवास प्लस 2024 ऐप का उद्देश्य और प्रयोजन क्या है;
- (ख) आवास प्लस ऐप की उन विशेषताओं का ब्यौरा क्या है जो पीएमएवाई-जी लाभार्थियों को योजना-संबंधी संसाधनों और सूचनाओं तक पहुँचने में मदद कर सकती हैं;
- (ग) क्या पीएमएवाई-जी घरों के निरीक्षण के दौरान धोखाधड़ी से जुड़ी गतिविधियों को रोकने के लिए एआई/एमएल तकनीक का उपयोग करता है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर ग्रामीण विकास राज्य मंत्री (डॉ. चंद्र शेखर पेम्मासानी)

(क) और (ख): ग्रामीण विकास मंत्रालय, ग्रामीण क्षेत्रों में "सभी के लिए आवास" के उद्देश्य को प्राप्त करने हेतु पात्र ग्रामीण परिवारों को बुनियादी सुविधाओं से युक्त पक्के मकानों के निर्माण के लिए सहायता प्रदान करने हेतु 1 अप्रैल 2016 से प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) का कार्यान्वयन कर रहा है। पीएमएवाई-जी के अंतर्गत, वित्त वर्ष 2016-17 से 2023-24 के दौरान

प्रारंभिक लक्ष्य 2.95 करोड़ मकानों के निर्माण हेतु सहायता प्रदान करना था। भारत सरकार ने 2 करोड़ अतिरिक्त मकानों के निर्माण हेतु सहायता प्रदान करने के लिए वित्त वर्ष 2024-25 से 2028-29 के दौरान इस योजना के कार्यान्वयन को अनुमोदन प्रदान कर दिया है।

भारत सरकार के अनुमोदन के अनुसार, आवास+ 2024 मोबाइल ऐप के माध्यम से ई-केवाईसी फेस आधारित प्रमाणीकरण का उपयोग करके और संशोधित बहिष्करण मापदंडों के साथ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा अतिरिक्त पात्र परिवारों की पहचान के लिए एक नया सर्वेक्षण भी किया जा रहा है।

आवास+ 2024 मोबाइल एप्लिकेशन प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) के तहत विशेष रूप से तैयार किया गया एक अद्वितीय ऐप है, जिसमें निम्नलिखित विशेषताएं हैं:

- i. पूर्व-पंजीकृत सर्वेक्षणकर्ताओं के माध्यम से सहायता प्राप्त सर्वेक्षण,
- ii. आवास+2024 ऐप में पात्र परिवारों के लिए "स्व-सर्वेक्षण" सुविधा उपलब्ध है,
- iii. आवास प्रकार का चयन,
- iv. आधार आधारित ई-केवाईसी फेस प्रमाणीकरण,
- v. परिवारों से संबंधित आँकड़े, मौजूदा मकान की स्थिति, मौजूदा मकान और प्रस्तावित निर्माण स्थल की समय-अंकित और जियो-टैग की गई फोटो,
- vi. ऐप ऑनलाइन के साथ-साथ ऑफलाइन मोड में भी काम करता है।

मंत्रालय ने आवास सखी (ज्ञान, सहायता और नवाचार में सहायक एप्लीकेशन) भी बनाई है - जो एक नवीन मोबाइल एप्लीकेशन है, जिसे एक स्थान पर महत्वपूर्ण जानकारी और संसाधनों को समेकित करके पीएमएवाई-जी तक पहुंच को सुव्यवस्थित करने के लिए तैयार किया गया है।

- (ग) और (घ): धोखाधड़ी गतिविधि को रोकने और संभावित कदाचार की जानकारी प्रदान करने के लिए पीएमएवाई-जी के तहत कृत्रिम बुद्धिमत्ता/मशीन लर्निंग (एमएल) मॉडल का उपयोग किया जाता है जिसका विवरण इस प्रकार है:-
- i. **अनुशंसा प्रणाली** मॉड्यूल, निर्मित मकान की अपलोड की गई तस्वीरों में पक्की दीवार, पक्की छत, कच्ची दीवार, कच्ची छत, लोगो, खिड़की, दरवाज़ा और व्यक्ति जैसी मकान की विभिन्न विशेषताओं की पहचान करता है और अनुमोदन के लिए अंतिम तस्वीर की अनुशंसा करता है।
- ii. विसंगति पहचान और धोखाधड़ी रोकथाम मॉड्यूल, निरीक्षण किए जा रहें मकान की तस्वीर और आसपास के अन्य मकानों के बीच समानता स्कोर की गणना करता है ताकि इस संबंध में किसी भी प्रकार की धोखाधड़ी को रोका जा सके।
- iii. पीएमएवाई-जी लाभार्थियों का सत्यापन करने के लिए आधार और एआई-सक्षम चेहरा प्रमाणीकरण तकनीक के साथ एकीकरण के माध्यम से **लाभार्थियों का ई-केवार्डसी**।
- iv. **जीवंतता पहचान**: लाभार्थियों की पहचान के लिए आवास ऐप में आई ब्लिंक/मोशन डिटेक्शन सुविधा।
